
2024年初，泉州市食安办等五部门印发《泉州
市校园食品安全排查整治专项行动实施方案》，泉
州市教育局制定《泉州市教育局关于加强全市中小
学校（幼儿园）食堂和校外供餐管理工作的通知》，
明确提出四大类15条措施，全力保障校园食品和
膳食经费“双安全”。但泉州营养健康协会会长林
海云在调研中发现，不少学校在食品安全和营养健
康管理方面存在工作人员专业知识不足、检测器材
等资源配备不足、专职从业人员紧缺等问题。林海
云认为，校园食堂食品安全与学生营养健康管理水
平直接关系到学生的健康成长，怎么重视都不为
过。他呼吁试点引入第三方食品安全服务机构，弥
补短板提升全市校园食堂管理质效和学生健康水
平，并提出了几点看法。

防范校园霸凌 关注食品安全
聚焦孩子们健康成长，两位政协委员建言献策
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今年两会，不少委员关注校园问题，聚焦孩子们的健康成长。7日，泉州市政协委员、农工党泉州市委
会专职副主委王蔚，泉州市政协委员、泉州营养健康协会会长林海云在接受记者采访时，就大家关注的校
园话题提出了自己的思考。

校园欺凌主要包括身体欺凌、言语欺
凌、心理欺凌、关系欺凌、网络欺凌、财产欺
凌等。校园霸凌会对孩子造成严重的心理
创伤，还可能让孩子出现学习兴趣下降、学
习成绩下滑，甚至因心理压力过大而完全
丧失学习动力，或者出现更严重的极端行
为。农工党泉州市委会专职副主委王蔚认
为校园霸凌是全社会关注的重要问题，值
得引起进一步重视。为此，他提出了几点
看法。

农工党泉州市委会专职副主委王蔚：

提升校园食堂管理质效
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多措并举 防范校园霸凌
泉州营养健康协会会长林海云：

家校社会协同治理，
构建立体保护网络。一是
启动“家长心理素养提升
计划”。开发专属家长培
训课程，通过线上直播、
线下工作坊等形式，提升
家长识别和应对霸凌的能
力，增强家庭教育的专业
性。二是设立“社区青少
年关爱站”。在社区层面
设立专门的青少年服务站
点，配备专业社工，为受
霸凌学生提供免费心理咨
询、法律援助等服务，构
建社区级保护网络。三是

推出“霸凌防治公益积
分”项目。鼓励社会组织
和志愿者参与反霸凌工
作，设立公益积分系统，
将参与反霸凌活动、提供
专业服务等纳入积分范
围，并与相关奖励机制挂
钩。

技术赋能治理，打造
安全智慧校园。一是研发

“校园安全智能预警系
统”。利用人工智能技术，
整合校园监控、行为大数
据等，构建实时风险预警
机制，对异常社交行为和

潜在霸凌苗头进行智能识
别和预警。二是开发“反
霸 凌 虚 拟 仿 真 教 育 平
台”。基于 VR/AR 技术，
制作沉浸式反霸凌教育课
程，通过角色扮演和情景
模拟，帮助学生身临其境
地理解霸凌的危害和正确
应对方式。三是建设“青
少年心理健康云服务平
台”。整合线上心理测评、
危机干预、匿名咨询等功
能，为学生提供全天候、匿
名、专业的心理健康服务，
降低求助门槛。

王蔚建议，创新预警
与干预机制，构建主动防
御体系。（一）推广“安心校
园”一键报警小程序。在
泉州市中小学推广匿名举
报系统，学生可通过微信
小程序快速上传霸凌证
据，系统自动对接学校、
家长和心理辅导中心，确
保举报信息安全和及时
处理。（二）建立“同伴调
解员”制度。在每个学校
选拔 10~15名品学兼优的
学生接受专业反霸凌培
训，配发特殊徽章，赋予
其协调同学矛盾、调解初

期矛盾的权力，并将其工
作纳入学生综合素质评
价。（三）推广“霸凌行为
积分扣除”管理模式。对
实施霸凌行为的学生实
行严格的信用管理，累计
不良行为积分将直接影
响学生的评优、推荐等权
利，形成有效的行为约束
机制。

精准心理干预，提供
个性化支持。一是建立

“心理画像”精准帮扶机
制。依托大数据技术，构
建学生心理画像数据库，
对有暴力倾向或受欺凌的

学生进行个性化心理画
像，提供针对性的心理干
预和辅导方案。二是推广

“心理辅导进班级”项目。
每学期邀请专业心理咨询
师定期进入班级，开展互
动性强的心理健康课程，
通过游戏化、情景模拟等
方式，提升学生的同理心
和情绪管理能力。三是开
发“心理健康成长档案”。
为每名学生建立电子化心
理成长记录，记录心理测
评、辅导情况，实现学生心
理健康的全程动态监测和
干预。

家校社会协同治理，构建立体保护网络

推广一键报警小程序

强化培训，提升食堂人
员专业素养。一是常态化
开展专业知识培训。由第
三方机构负责对学校食堂
工作人员进行食品安全知
识和技能培训，内容包括食
品安全法规、食品加工操作
规范、食品储存等。每月组
织一次食品安全知识培训，
邀请专业人士授课，采用理
论讲解、实际操作、案例分
析等方式，提高培训效果。
二是强化知识技能更新。

邀请行业专家针对最新法
律法规及食品安全相关规
定入校开展培训，每季度组
织一次食品安全知识更新
培训。鼓励工作人员参加
相关学术交流活动，提升专
业水平。

优化管理，促进学生健
康成长。一是制定个性化
营养配餐方案。由第三方
机构配备专门营养师，根据
学生需求和相关营养标准，
制定个性化的营养配餐方

案。如按照学生年龄、性
别、身体状况等制定营养食
谱，确保营养均衡。同时考
虑学生特殊需求，如过敏、
肥胖等，制定相应饮食计
划。二是完善监督评估机
制。对方案实施效果进行
监督评估，每学期对营养健
康方案进行一次评估。通
过问卷调查、学生反馈等方
式了解方案实施效果，根据
评估结果调整方案，确保方
案科学有效。

优化管理，制定个性化营养配餐方案

创新模式，引入第三方
专业服务。一是试点推进
校企合作。选取市区几所
中小学作为试点，学校与第
三方食品安全服务机构、行
业协会签订服务合同，明确
服务内容、标准、期限及费
用等。服务涵盖食品检测、
人员培训、风险评估、食品
安全管理体系建设等方
面。学校通过公开招标等
方式，确保所选第三方机构
具备专业资质与丰富经
验。二是构建联动工作机

制。成立食品安全工作专
班或对接小组，指定专人与
第三方机构对接。通过定
期沟通会议，及时解决食品
安全管理过程中出现的问
题。搭建信息共享平台，实
时传递食品安全信息与数
据，保障学校与第三方机构
之间的高效协作。

精准检测，提升食品安
全保障水平。一是实施常
态化检测。第三方机构对
食堂食品进行定期检测，包
括原材料、加工过程、成品

等。每周对食堂原材料进
行一次检测，每月对成品进
行一次检测。检测项目涵
盖常见食品安全指标，如微
生物、重金属、农药残留等，
并根据学校实际情况和季
节特点增加检测项目。二
是建立快速响应机制。对
检测结果及时反馈，24小时
内将检测结果告知学校，并
协助学校制定整改方案。
针对紧急情况，迅速启动应
急预案，确保食品安全问题
得到及时处理。

实施常态化检测，提升食品安全保障水平

王
蔚

林海云

中国体育彩票福建22选5第25007期开奖公告
开奖日期：2025年1月7日

本期开奖号码：02 07 12 15 22
本期出球顺序：02 12 15 07 22

本期销售金额：104,900元。
27,911.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年3月10日，逾期作弃奖处理。
第25008期开售时间：2025年1月7日20：10：00。止

售时间：2025年1月8日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7第25007期开奖公告
开奖日期：2025年1月7日

本期开奖号码：04+05+07+09+18+20+31 26
本期出球顺序：07+09+20+18+31+04+05 26

本期销售金额：925,832
元。

560,942.23元奖金滚入下
期奖池。

下期一等奖派奖奖金
500000元。

本期兑奖截止日为2025年3
月10日，逾期作弃奖处理。

第25008期开售时间：2025
年1月7日20:10:00。止售时间：
2025年1月8日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第25007期开奖公告
开奖日期：2025年1月7日 本期开奖号码：3 6 2

本期全国销售金额：40,483,130元，本省
（区、市）销售金额：640,684元。

11,105,547.48元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年3月10日，逾期

作弃奖处理。
第25008期开售时间：2025年1月7日21:

10:00。止售时间：2025年1月8日21:00:00。

中国体育彩票排列5第25007期开奖公告
开奖日期：2025年1月7日

本期开奖号码：3 6 2 1 3

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
22,953,334元。

10,429,676.66元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2025年 3月 10日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

合计

中奖注数

144注
144注

单注奖金

100000元
---

应派奖金合计

14400000元
14400000元

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

0注
159注

2590注

单注奖金

---
50元
6元

中国体育彩票福建31选7附加第25007期开奖公告
开奖日期：2025年1月7日

本期开奖号码：04+05+07+09+18+20+31 26
本期出球顺序：07+09+20+18+31+04+05 26

本期销售金额：
965,308元。

0.00 元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2025年 3月 10日，
逾期作弃奖处理。

第 25008 期开售
时间：2025年1月7日20:
10:00。 止 售 时 间 ：
2025年1月8日20:00:00。

中国体育彩票福建36选7第25003期开奖公告
开奖日期：2025年1月7日

本期开奖号码：05+07+10+19+26+31+34 36
本期出球顺序：07+10+34+31+19+26+05 36

本期销售金额：
766,568元。

72,217,885.20 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2025年 3月 10日，
逾期作弃奖处理。

第 25004 期开售
时间：2025年 1月 7日
20:10:00。止售时间：
2025 年 1 月 9 日 20:
00:00。

中国体育彩票7星彩第25003期开奖公告
开奖日期：2025年1月7日

本期开奖号码：8 9 3 5 4 8 + 11

本期全国销售金额：17,750,202元。
本期一等奖出自：广东(1注)。
301,805,171.93元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年3月10日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

体彩开奖公告

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

一等奖派奖

本地中奖注数
0注
2注

30注
129注

3,992注
31,246注

0注

单注奖金
---

9,340元
1,200元

200元
20元
6元

---

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
190注

1,273注
2,324注

524注
8注
0注

44注
1,279注

0注
0注
0注
4注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注

10注
16注

488注
423注

10,258注
0注

单注奖金
---
---

2,808元
500元
50元
20元
6元

---

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
1注
4注

22注
727注

12,955注
464,780注
478,489注

单注奖金
5,000,000元
1,249,998元

3,000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
5,000,000元
4,999,992元

66,000元
363,500元
388,650元

2,323,900元
13,142,042元

投注方式
直选
组选3
组选6

全国中奖注数
21,158注

0注
43,916注

本地中奖注数
218注

0注
509注

单注奖金
1,040元

346元
173元


